

Số: /KH-TH&THCSNK

Nậm Khăn, ngày 15 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 2884/KH-UBND ngày 10/11/2023 Ủy ban Nhân huyện Nậm Pồ về tổ chức Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982-20/11/2023;

Trường PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982-20/11/2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam nhằm ôn lại truyền thống qua các thời kỳ xây dựng, trưởng thành và phát triển sự nghiệp giáo dục, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, trong sự nghiệp nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực và bồi dưỡng nguồn nhân tài của địa phương. Khẳng định và tôn vinh, đề cao ý trí phấn đấu vươn lên trước những khó khăn thử thách, tự lực, tự cường của các thế hệ nhà giáo tâm huyết với sự nghiệp trồng người;

Thông qua buổi lễ nhằm động viên toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên chức hiện đang công tác tại các trường học trên địa bàn xã và các thế hệ nhà giáo đã nghỉ hưu, tạo sự chuyển biến trong sự nghiệp đổi mới giáo dục hiện nay. Tri ân sự quan tâm chỉ đạo, giúp đỡ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân đối với sự phát triển của giáo dục.

##### 2. Yêu cầu

Chuẩn bị chu đáo, tổ chức trang trọng, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, có ý nghĩa sâu sắc, mang tính giáo dục cao; tạo không khí vui tươi phấn khởi trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên chức của các trường học hiện đang công tác tại địa phương và các thế hệ nhà giáo đã nghỉ hưu tại xã; Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm tới toàn thể nhân dân biết.

#### I. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục, nêu gương điển hình

Các đơn vị trường học chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức trong nhà trường phát động nhiều phong trào thi đua “đạy tốt - học tốt” nhằm hướng tới kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam với những hình thức thiết thực.

##### 2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua

Các trường chỉ đạo bộ phận chuyên môn, các tổ khối phát động các phong trào thi đua thông qua: đăng ký giờ dạy tốt, thi giáo án tốt, thi giáo viên giỏi, GVCN lớp giỏi, thi làm đồ dùng học tập, thi tìm hiểu về truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam.

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đội ngũ cán bộ, giáo viên trong trường, từ đó là nguồn động viên, thúc đẩy sự nghiệp giáo dục của xã nhà.

### **3. Tổ chức Lễ Kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam**

- Thời gian: Vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 20/11/2023 (thứ Hai).

- Địa điểm: Trường PTDT BT TH-THCS Nậm Khăn.

\* Thành phần mời:

- Lãnh đạo Huyện Ủy Nậm Pồ, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện, lãnh đạo Phòng GD&ĐT huyện Nậm Pồ;

- Lãnh đạo Thường trực Đảng Ủy- HĐND- UBND- UBMTTQ và các đoàn thể xã Nậm Khăn;

- Đại diện Cựu Giáo chức trên địa bàn xã.

- Đội sản xuất số 2, xã Chà Nưa;

- Bưu Điện tỉnh Điện Biên, Bưu Điện huyện Nậm Pồ;

- Chi nhánh VNPT Nậm Pồ; Chi nhánh Viettel Nậm Pồ;

- Đại diện Bảo Việt Điện Biên;

- Đại diện Ban Chỉ huy Quân sự, Công an, Trạm Y tế xã;

- Cán bộ công chức chuyên môn: Văn Hoá, Văn Phòng, Tư Pháp, Địa Chính, Kế Toán;

- Cán bộ Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã;

- Đại diện các Doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn xã.

- Bí thư chi bộ, trưởng bản, Ban đại diện cha mẹ Học sinh nhà trường.

\* Thành phần triệu tập

- Toàn thể Ban giám hiệu, giáo viên, nhân viên các đơn vị trường học trên địa bàn xã.

### **4. Về trang phục**

- Nam áo sơ mi trắng, quần âu, thắt cà vạt, đi giày.

- Nữ áo dài truyền thống hoặc trang phục dân tộc, địa phương.

## **5. Chương trình Lễ kỷ niệm**

- Ôn định tổ chức
- Văn nghệ chào mừng
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Ôn lại lịch sử truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam
- Đại diện học sinh phát biểu
- Đại diện Phụ huynh học sinh phát biểu
- Đại diện lãnh đạo huyện (xã) phát biểu
- Sơ kết phong trào thi đua
- Bế mạc, chụp ảnh lưu niệm
- Dự bữa cơm thân mật tại nhà Văn hóa xã Nậm Khăn

## **7. Kinh phí**

- Bộ phận Kế toán 02 đơn vị trường thảo luận chuẩn bị dự trù kinh phí tổ chức, quà; hỗ trợ kinh phí các tiết mục văn nghệ và một phần kinh phí tổ chức bữa cơm thân mật.

- Các đơn vị trường cân đối kinh phí của đơn vị tổ chức các hoạt động.

## **II. Tổ chức thực hiện**

### **1. Các đơn vị trường học**

Triển khai, thực hiện tốt các hoạt động thi đua của ngành, bám sát mục tiêu, nhiệm vụ năm học 2023-2024, tổ chức thực hiện hiệu quả, đảm bảo thực hiện, bố trí thời gian hợp lý để cán bộ, giáo viên tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam.

Giao các trường rà soát danh sách giáo viên nghỉ hưu trên địa bàn xã và gửi danh sách về văn phòng - thống kê xã để tổng hợp.

\* Giao trường PTDTBT TH-THCS:

Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ;

Cử đại diện học sinh phát biểu.

Chuẩn bị bài diễn văn ôn lại truyền thống lịch sử Ngày Nhà giáo Việt Nam;

Kê dọn bàn ghế, phong rèm, thắp sân khấu.

Lập danh sách và phát hành giấy mời đại biểu khách mời.

Tiếp tân, đón tiếp đại biểu.

\* Giao trường Mầm Non:

Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ;

Trang trí sân khấu;

Tiếp tân, đón tiếp đại biểu.

## **2. Tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

Trang trí sân khấu maket, âm thanh đảm bảo Lễ mít tinh được tổ chức thành công.

## **3. Tổ chức Công đoàn 02 đơn vị trường**

Phối hợp chuẩn bị các điều kiện về công tác hậu cần, ăn uống, nước nôi,...

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh Kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/1982-20/11/2023 của trường PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể xã;
- Các đơn vị trường học;
- Lưu: HSCV; VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lò Văn Bốn**